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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o tom, jak nové technologie a nástup digitalizace

ovlivnily práci fotoţurnalistů a do jaké míry změnila jejich pracovní návyky. Důraz

je kladen na osobní zkušenosti s přestupem na digitální fototechniku fotoţurnalistů

soustředících se kolem týdeníku Reflex, který je jedním z nejvýraznějších

obrazových médií na českém trhu.

V první části se nachází vymezení klasické a digitální fotografie a jejich

srovnání, ve druhé pak konkrétní projevy změn, které s sebou digitalizace přinesla

v oboru fotoţurnalistiky. Poslední část je věnována třem fotografům a vlivu

digitalizace na jejich profesionální ţivot. Konkrétně se jedná o Tomáše Tesaře, Petra

Jedináka a Jana Šibíka. V příloze práce se nachází hloubkové rozhovory, které vedla

autorka na podzim roku 2008 se dvěma z nich – s Tesařem a Jedinákem.

Cílem práce je snaha zaznamenat všechny změny, které digitalizace ve

fotoţurnalistické fotografii způsobila a zároveň zjistit, jaký dopad měla tato proměna

fotografického média na práci fotoţurnalistů.

Abstract

This Bachelor thesis is concerned with how new technologies and the spread of

digitalization influenced the work of photojournalists and to what measure it changed

their professional habits. The emphasis is placed on personal experience in regards to

the change of the digital photographic technique of photojournalists within the

magazine Reflex, which is one of the most expressive pictorial media in the Czech

market.

In the first part there is an exploration of what is classical and digital

photography and a comparison between the two mediums, and in the second part we see

the concrete manifestations of those changes which digitalization brought to the practice

of photojournalism. The final part is dedicated to three photographers, Tomáš Tesař,

Petr Jedinák and Jan Šibík, and the influence of digitalization on their professional life.

Included as a supplement are interviews, which the author of this work made in the end

of the year 2008 with Tesař and Jedinák.

The aim of this work is to uncover all the changes that the digitalization of

photojournalistic photography brought and at the same time to determine the impact of

these changes.
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Úvod

Je více neţ jisté, ţe největší rozdíl ve fotografii „včera a dnes“ způsobila

její digitalizace – přechod z klasického analogového fotoaparátu na práci s

digitální fototechnikou. Tento přechod se odráţí nejen v inovaci postupů při

fotografování, ale také v samotném přístupu k fotografickému obrazu.

Téma proměny způsobů zacházení s fotografií mě zaujalo jiţ před lety,

kdy jsem sama poznala jak poetiku klasického procesu vyvolávání, tak

kouzlo digitálního fotografování. V té době jsem se v rámci svého studia začala

zaměřovat na fotoţurnalistickou tvorbu a i má klauzurní práce se dotýkala vlivu

digitalizace a nových technologií na práci fotoţurnalistů. Ve své bakalářské práci

toto téma rozvíjím.

V první části práce se nachází teoretické vymezení klasické a digitální

fotografie, ve které se pokusím zodpovědět si na otázku, zda digitální nahrazuje

fotografické nebo zda se jedná o dva odlišné fotografické obory.

Ve druhé části jsou popsány konkrétní projevy změn fotografických

technik očima českých fotoţurnalistů pracujících v redakci časopisu Reflex.

Výběr periodika není náhodný – Reflex je vedle časopisu Respekt a Týden

nejvýraznějším obrazovým médiem na českém trhu a fotografie v něm tak hraje

velice důleţitou roli.

Digitalizace je mladé téma: fotoreportéři z České tiskové kanceláře plně

přešli na digitální fotoaparát na konci 90. let. Fotografové Reflexu začali

s digitální fotografií experimentovat v roce 2000 a postupně na ni všichni přešli aţ

v roce 2006. Z tohoto důvodu, tedy teprve nedávným prosazením digitální

fotografie v médiích, budou mým hlavním zdrojem informací především

hloubkové rozhovory s fotografickými praktiky. Přílohou této práce je rozhovor

s Tomášem Tesařem a Petrem Jedinákem, kterým digitalizace fotografie

proměnila jejich profesionální ţivot.

Fotografie je jedním z nejsilnějších prostředků v médiích. Čtenáře vybízí

k přečtení článku a ovlivňuje jejich postoj k informacím – má pro ně leckdy větší

hodnotu neţ psaný článek, protoţe se zdá, ţe je otiskem reality. S nástupem

digitalizace se však nejen proměnila rychlost zpracování fotografií, ale spolu s ní

se otevřela velmi jednoduchá cesta k manipulaci s jejím obsahem, který je za otisk
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reality pouze vydáván. Značnou část své pozornosti budu proto soustředit na

etické otázky, které s nástupem digitalizace vyvstaly.

V samotné práci se tedy zabývám podle mého soudu nejzásadnějšími

změnami, které jsem rozpracovala do následujících devíti bodů: technika

zpracování, přehlcenost fotografiemi, zrychlení práce, nové technologie, nárůst

konkurence, bezprostřední kontrola, komunikační prostředek, etika fotografie a

ztráta estetiky fotoţurnalistické fotografie?. Na základě těchto bodů se budu snaţit

zjistit, do jaké míry a v jakých oblastech digitalizace ovlivnila práci

fotoţurnalistů.
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1. Fotografický versus digitální: fotografický obraz

v digitální kultuře

Ve světě fotografie se aktuálně prodiskutovává vliv a dopad digitální

kultury na fotografickou image: obraz, znázornění, podobu či koncepci fotografie.

Co znamená a zahrnuje ona digitální kultura? Jak souvisí s virtuální realitou? Jaké

jsou pohledy na fotografii a její pouţití? Jaký je rozdíl mezi fotografickým a

digitálním? A jak veliký je tento rozdíl – propastný, nebo jen zdánlivý? Proč

mluvit jen o rozdílech – existují i nějaké společné znaky?
1

Digitální kultura. Pod tímto pojmem si představím hlavně cosi

abstraktního, něco, čeho se nemohu opravdově dotknout, co se nedá ohmatat ani

cítit. Proto se s ní pojí i virtuální realita. Proč virtuální, to je mi docela jasné –

definice virtuálního je vesměs obsaţená v úvodní větě o digitální kultuře. Proč

však virtuální realita? Kdyţ realita pro mě znamená právě to hmatatelné a

očividné? Nedávno jsem slyšela v rádiu, ţe jakýsi britský zubař si otevřel on-line

ordinaci, kde se svým pacientům napřed dívá do úst web kamerou, a teprve po

této „prohlídce“ usoudí, je-li nutné, aby zákazník přišel aţ k němu, nebo ne. Asi

jsem staromódní, ale i kdyţ zubaře nemám ráda (kdo ostatně ano?), takovému

vyšetření bych nevěřila. Terminus technicus virtuální realita je zaţitý pro

iluzionistickou sílu, která není nijak dostupná v ţádné smysluplné cestě. Není to

nic materiálního, nic hmatatelného. A tudíţ se o ní spíše jen spekuluje. A spíš neţ

by byla pouţívána, je hojně zobrazována ve všemoţných médiích, nejčastěji

v televizi. Pro všechny uvedené motivy tak úzce souvisí s digitální kulturou.

Zdá se, jako by začala úplně nová epocha. Propukla digitální revoluce. Co

se týče fotografování, lidé se zamilovali do nových technologií a ty předchozí

(záměrně nepouţívám slovo staré) více či méně automaticky odsunuli na druhou

kolej a označili je za nemoderní, za takový fotografický telegraf. Najednou pro ně

nebyly dostatečně v kurzu, nebyly jim dost dobré. A podle teoretika fotografie

Martina Listera se z nás stali pouze hlupáci pasivně zírající na jakési zrcadlo,

odraz reality, které je otrocky nastavené na svět. Šílenství okolo digitální

fotografie se podobá rozruchu kolem samotného zrození fotografie.

Technologický fetišismus způsobil naprostou euforii a vyvolal posedlost po všem
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novém. Lidi zaslepila neuvěřitelná řada moţností, které jim nové hračičky

nabízejí. Pod neviditelným nátlakem se z nich stala otupělá, bezmezně důvěřivá,

zoufale ovlivněná masa, která povaţuje za ostudné, ţe ještě nevlastní jeden

všemohoucí přístroj. Nechali se všichni ošálit, oklamat? O tom, ţe jsou tyto

technologie takřka geniální, se můţe přeci přesvědčit kaţdý.

Staly jsme se otroky fotoaparátů? Fotografové (profesionální i amatérští)

mají odjakţiva pocit, ţe musí vyfotografovat, zaznamenat a zachycovat úplně

všechno (neboť i v nahnilém jablku lze spatřovat krásno). Při fotografování na

negativy se ale museli drţet zpátky. Proto by se dalo říct, ţe digitální technologie

by je mohla oprostit od jejich omezení a povolit otěţe kreativitě. Jenţe při tom


[…]


fotografii dělal.

A dovedl byste tedy říct, kde je ta hranice úpravy fotografií? Protoţe někdo se

třeba bojí, ţe se s digitální fotografií snáz manipuluje.

PJ: Já se snaţím nelhat. Já to skutečně přibliţuju tomu, co viděl můj mozek, jak

zpracoval ty informace, které přišly skrz mé oko. Mozek srovnal ty baráky, kdyţ by

měly padat, pamatoval si kde, co. Potud je to v pořádku. Ale třeba retušovat postavy,

kandelábry, které trčí z hlavy, to nedělám. To se snaţím na fotografii uţ nemít. To se

dá zvládnout v momentě vzniku fotografie. Čili kdyţ to shrnu, tak vlastně přibliţuju

fotografii tomu, jak to vnímal mozek, ale s realitou, kterou mozek viděl nebo jak ji

vyhodnotil, uţ dál nemanipuluju. Respektive takhle: kdyţ chlapík, který normálně

beďary nemá, má jednoho na nose, tak mu ho vyretušuju. Ale to je tak všechno.

Jaký program pouţíváte na úpravu fotografií?

PJ: V dané chvíli Photoshop a Adobe Lightroom – ten zpracovává formát raw.

Na který digitální fotoaparát jste začínal a na jaký fotíte nyní?

PJ: První Olympus, ale jeho označení si nepamatuju. Dlouhá léta jsem pracoval

s fotoaparátem Sony DSC F1 – to byl takový zvláštní fotoaparát, který měl displej ze

shora jakoby na hranolu, takţe se koukalo do dvouoké zrcadlovky. Teď mám Canon

5D.
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V souvislosti s digitálním focením se objevily i názory, ţe to můţe být i na úkor

estetické kvality fotografie. Souhlasíte s tím?

PJ: To je kravina.

Nicméně se vyrojila spousta fotografů, kteří se vydávají za profesionální

fotografy, ale fotí jen proto, ţe mají ten digitál a chodí a mačkají a mačkají.

Vadí vám to nějakým způsobem?

PJ: Naprosto mi to nevadí, já si myslím, ţe kvalita by se měla prosadit bez ohledu na

to, jestli je v konkurenci padesáti nebo pěti tisíc lidí, kteří dělají tu samou věc. Jsem

přesvědčený o tom, ţe to není o technice. To je o tom, jak člověk vnímá okolí, jak ho

vyhodnocuje, o té empatii… Nemám strach z konkurence. Ono je strašně poznat, kdyţ

někdo pracuje půl roku na jednom tématu, pak přijde do redakce, nabídne ty

fotografie a ony vypadají dobře a pak ho někam pošlete a on není schopen udělat

rozumnou fotografii. Profesionalita se pozná v tom, ţe odvedete, v případě Reflexu to

byl vţdy nadstandardní výkon za všech okolností. Jasně, ţe jsme občas někde udělali

nějakou chybu, ale myslím, ţe to nepřesáhlo já nevím třeba dvě procenta fotografií.

Všechny ostatní měly vysoký standard. A to se týká mě, Šibíka i Krause, kohokoliv.

A teď se tedy bojíte, ţe se tohle mění a ţe uţ to není takové.

PJ: Já se nebojím, to je vidět, ţe se to mění. Ale uţ to není v mé kompetenci, uţ to

neřeším. Moţná, ţe se ukáţe, ţe ta cesta je správná, moţná, ţe se podaří vyzobávat ty

amatéry, kteří pracují půl roku na něčem a ono je to dobré a tisknout jenom jejich

dobré věci. Ale nevím. Nejsem v dané chvíli úplně přesně schopen říct, jestli jsou ty

změny k dobrému nebo ne. K dobrému je to, ţe je Reflex aktuálnější, a ţe se mu

výrazně změnil prodaný náklad – asi dokáţe oslovit větší část lidí, neţ to bylo dříve.

Ale po obrazové stránce je to z mého pohledu sporné. Uţ i tím, ţe celá redakce je

strašně malá. Ti kmenoví, kvalitní autoři nestačí produkovat dostatek kvalitních textů

tak, aby nedocházelo k tomu, k čemu dochází, to znamená k naddimenzování

jednotlivých materiálů. To, co by zaslouţilo tří stranu, je v dané chvíli tištěné na pěti

a více stranách a to je sporné. Na jednu stranu je dobře, ţe je čtenář schopný to učíst

a Reflex si koupí příští týden znovu. Na druhou stranu je to z mého pohledu takové ne

úplně košér.
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Necítíte ţádnou nostalgii po filmu a po vyvolávání v temné komoře?

PJ: Vůbec. Teď je to tak, ţe mám krabice s filmy a kontakty a skener a kdyţ něco

chci, tak si to oskenuju a pracuji s tím jako s digitálním. Uţ to nesvěřím do ruky

někomu v laboratoři, aby to za mě nazvětšoval.

A ţe byste si fotografie nazvětšoval sám?

PJ: Černobílé moţná ano, ale to je zase ztráta času. Čas je to, co nemáme.

Změnil vás nějak příchod digitální fotografie?

PJ: Jako osobně? (delší odmlka) Asi ano. Asi tím, jak se mi vrátila moţnost zase

rekonstruovat obraz do podoby, jak ho vidí můj mozek. Začal jsem – moţná – o tom,

co fotím, víc přemýšlet. Tím, ţe ta manipulace tam moţná je, by člověk hypoteticky

mohl, moţná i měl cítit větší zodpovědnost za to, co odevzdá. Uţ se nemůţe

vymlouvat na to, ţe někdo tamhle někde tamhle udělal špatný výřez, špatně

nazvětšoval, ţe to tam na tom negativu je, ale ţe nechápe, jak to, ţe to na té

zvětšenině není. Všechny tyhle výmluvy jdou stranou. Buď odevzdáte něco, za čím si

můţete stát, anebo ne. Takţe asi větší zodpovědnost.