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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odpovídá schváleným tezím, nebot již při jejich koncipování měla autorka jasnou představu o tom, co bude
ve své práci řešit a jaké metody k tomu použije, neboť práce navazuje na klauzurní studii ze 2. ročníku studia.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 5
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Protože sama koncepce práce byla postavena především na prozkoumání praktických důsledků přechodu
klasické fotografie v digitální ve fotožurnalistické praxi českých redakcí, čerpá autorka z teoretické literatury
zejména v úvodní části a při vymezování a pojmenování dílčích změn v pracovních rutinách fotografů. Dále se
na literaturu odvolává v případech, pokud potřebuje argumentačně podložit svá tvrzení.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

4

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má logickou strukturu, autorka nejprve stanoví a pojmenuje hlavní oblasti, které jsou podle ní nejvíce
dotčeny přechodem od klasické k digitální fotografii. Poté je naplňuje zčásti poznatky načerpanými
z hloubkových rozhovorů, zčásti poznatky z teoretické literatury a zčásti vlastními komentáři.
Práce je s ohledem na její praktičtější zaměření psána poněkud "čtivějším" stylem, který kvůli častým citacím
hovorovou češtinu používajících fotografů působí místy až dojmem nespisovnosti. Celkově by práci prospěla
soustředěnější jazyková korektura.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce Martiny Topinkové je součástí širšího souboru bakalářských prací, které jsme v letošním roce zadávali ke
zpracování s cílem zmapovat změny, k nimž došlo ve fotografických odděleních redakcí českých deníků a
časopisů s přechodem na digitální technologie. Od počátku byla zamýšlena nikoliv jako kritická reflexe dnes již
bohaté teoretické literatury, ale jako dílčí studie zachycující vliv nových technolgií na konkrétní proměny
pracovních rutin a fotografického stylu fotoreporérů konkrétního média. Z tohoto úhlu pohledu můžeme
konstatovat, že práce splňuje nároky kladené na bakalářskou diplomovou práci a lze ji tedy doporučit
k obhajobě. V kontextu ostatních prací navrhujeme hodnotit ji známkou velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!